ASSOCIAÇÃO NACIONAL INDEPENDENTE
DOS PARTICIPANTES E ASSISTIDOS DA FUNCEF (ANIPA)

EDITAL 002/2021
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Diretoria Executiva da Associação Nacional Independente dos Participantes e
Assistidos da FUNCEF (ANIPA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por
este EDITAL, convoca os associados para participarem da ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA a ser realizada na modalidade virtual/eletrônica, no período de 19 de abril
de 2021 a 22 de abril de 2021, iniciando-se às 9h do dia 19 de abril de 2021 em primeira
convocação, e às 9h30min do mesmo dia em segunda e última convocação (horário de
Brasília), e encerrando-se às 23h59min do dia 22 de abril de 2021 (horário de Brasília)
na área restrita do site da Associação (www.anipa.com.br), tendo a seguinte ORDEM
DO DIA:

1. Aprovação das contas, plano de ação e orçamento anual da Associação.

2. Eleição:
2.1. Para os cargos da Diretoria (Diretor Presidente, Vice-Diretor Presidente, Diretor
Financeiro, Vice-Diretor Financeiro, Diretor Jurídico, Vice-Diretor Jurídico, Diretor
Técnico, Vice-Diretor Técnico, Diretor de Comunicação e Vice-Diretor de
Comunicação).
2.2. Para membros do Conselho Fiscal (três titulares e três suplentes).
a) Prazo para inscrição de chapas para concorrerem aos cargos da Diretoria: das
9h30min do dia 17/02/2021 às 23h59min do dia 18/03/2021.
b) Prazo para inscrição de candidatos para concorrerem a membros do Conselho
Fiscal: das 9h30min do dia 17/02/2021 às 23h59min do dia 18/03/2021.
c) Forma de inscrição: as inscrições serão feitas de forma eletrônica, por meio
de mensagem à ANIPA, no endereço eleicoes2021@anipa.com.br, e os demais
atos acima arrolados também serão realizados de forma eletrônica, porém na
área restrita do site da Associação.
d) Divulgação das chapas e candidatos inscritos: 19/03/2021.
e) Prazo para impugnação das chapas e candidatos inscritos: de 19/03/2021 a
23/03/2021.
f) Notificação das impugnações realizadas: 24/03/2021.
g) Prazo para resposta das impugnações pelas chapas e candidatos interessados:
de 24/03/2021 a 28/03/2021.
h) Decisão acerca das impugnações: 29/03/2021 e 30/03/2021
i) Notificação das decisões das impugnações e divulgação das candidaturas
homologadas: 31/03/2021.
j) Período de campanha: de 01/04/2021 a 18/04/2021.
k) Período de eleição: de 19/04/2021 a 22/04/2021, por meio de votação
eletrônica, no ambiente da assembleia, das 9h30min de 19/04/2021 até às
23h59 do dia 22/04/2021.
l) Divulgação do resultado da eleição pela Comissão Eleitoral: 23/04/2021.
m) Prazo para impugnação do resultado: de 23/04/2021 a 27/04/2021.
n) Homologação dos eleitos pela Assembleia Geral e Proclamação do Resultado:
28/04/2021.
o) Posse dos eleitos pela Diretoria Executiva: de 01/05/2021 até 07/05/2021.

Os esclarecimentos, debates, deliberações, votações, homologações, divulgações de
resultado e posses serão feitos exclusivamente de forma virtual/eletrônica na área

mailto:eleicoes2021@anipa.com.br

restrita do site da Associação (www.anipa.com.br), cumprindo à mesa diretora dos
trabalhos, dessa Assembleia na modalidade virtual/eletrônica, conduzir as providências
de encerramento da participação e a formalização dos atos correspondentes.

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2021.

Vania Telma Lacerda de Souza
Diretora Presidente

Emir Franzoi
Diretor Financeiro

Helena Oliveira Santiago
Diretora Jurídica

Ivan Gonçalves Theisen
Diretor Técnico

 Glória Francisca Gonçalves
Diretora de Comunicação em Exercício

http://www.anipa.com.br/